Била је ово само прва у низу неправди коју је доживео овај изузетан патриота и неопходан војни стратег у тешким данима који су предстојали Србији. Његову врло тешку економску ситуацију изазвану превременим пензионисањем најбоље одсликава: Писмо, које је упутио као пуковник у пензији, свом брату Теодору 20. јула (2. августа) 1905. У писму истиче да је због немаштине присиљен да прода један део свог имања у Струганику за 1200 динара.⁶

Живојин Мишић није био само врсни војни старешина и човек од акције већ је проучавао теорију ратовања и био уједно плодан војни писац и преводилац. Тако су сачувани:

У другом балканском рату, за разлику од колебљивог гледишта које је заступао Путник и дилеме да ли да се српска војска повуче под налетом јаким бугарских снага или пређе у контраофанзиву, зашто се залагао Мишић, преовладало је његово мишљење, што је било пресудно за позитиван исход брегалничке битке.

С краја овог рата 18(31. јула) 1913. датира:

Писмо Живојина Мишића своме куму Миловану С. Недићу, послато из Скопља 31. јула 1913. Том приликом за Бугаре каже: "Оваквих неваљалаца, простака и дивљака историја мало познаје – али им бар поштено дуг наплатисмо.⁹ Генералштабни пешадијски пуковник Милован С.

17 Војвода Живојин Мишић, Моје успомене

је унапређен у чин војводе. Изложена документација говори о намери да се пређе у офанзиву или о самим акцијама. Такво је:

Наређење комаданта 1. армије генерала Живојина Мишића командатима дивизија за општу офанзиву 2. децембра 1914, а упућено је из штаба 1. армије 18. новембра (1. децембра) 1914. године, у Горњем Милановцу у 10.20 часова поподне комадантима дивизија: Дринске I позива (у Мајдану), Моравске II позива (Брусница), Дунавске I позива (Таково), Дунавске II позива (Средојевци). Из документа се види да се напад на непријатеља предвиђао већ 2. а за 3. општа офанзива. напад се очекивао према фронту Дунавске I или Моравске дивизије II позива. Суседним дивизијама налаже се да прате ток догађаја и да буду у резерви како би напале непријатеља са бока.¹⁸

Сачуван је и документ који сведочи о ослобођењу Ваљева 8. децембра 1914. То је:

Извештај генерала Живојина Мишића упућен из штаба I армије у Бољковцима 26. новембра (9. децембра) 1914. у 6,30 часова којим Мишић јавља да је Ваљево ослобођено 8. децембра а да ће продужити гоњење непријатеља на север и северозапад.¹⁹ Становништво Ваљева приредило му је 12. децембра свечан дочек.

У писму упућеном из Крагујевца 19. јануара 1915. Радоје. П. Радојловић инспектор војне поште, пише војводи Мишићу да му је француски војни аташе пуковник Фурније рекао за Колубарску битку: "Оно што је генерал Мишић урадио је чисти одблесак Наполеонове стратегије, да је генерал Мишић електризирао и појачао готово пропалу војску".

После Колубарске битке наступило је оперативно затишје, а епидемија пегавог тифуса која је беснела до краја маја 1915. године нанела је велике губитке у људству. Наступило је повлачење српске војске и народа кроз Србију, Црну Гору и Албанију да би се до почетка јануара 1916. главнина српских снага прикупила на линији Скадар – Тирана – Елбасан.

Документом од 16. (29.) новембра 1915. који је упућен из штаба I армије у Пећи, војвода Живојин Мишић, комадант I армије предлаже војводи Степи Степановићу, комаданту II армије да пређу у офанзиву у правцу Косовске Митровице.²⁰ Мишић је сматрао да је пожељно да се комадант армија састану и размотре његов предлог.

позван је да спашава ситуацију. Са боравка у Италији, из Француске и са Крфа сачуван је знатан део преписке Ж. Мишића упућене својим пријатељима и породици. Бројна је преписка са проф. Милорадом Павловићем:

Дописна карта Живојина Мишића упућена свом пријатељу Милораду Павловићу "Крпи" 4 (17) фебруара 1916 године из Напуља, у којој изражава тугу за отаџбином и између осталог каже: "Верујем и Вашој и мојој тузи за изгубљеном нашом лепом Србијом али у исто време мислим да и она са свима онима, који у њој остадоше тугује и жељно очекују наш повратак"²⁴

Писмо Живојина Мишића проф. Милораду Павловићу (Париз, 15 (28) априла 1916). Обавештава га је да је био на ручку код маршала Жофра и да ће 16. августа посетити неке делове фронта, а 25. или 26. отпутовати на Крф.²⁵

Дописна карта војводе Мишића проф. Милораду Павловићу из Нице 26 априла (7. маја) 1916. Потписао се са старим породичним презименом Мишовић, а каже да ће питати телеграмом Крф да ли да иде тамо или не.²⁶

21 Исто
22 Оригинал, власник Даница Мишић
23 Исто
24 Оригинал, Народни музеј Ваљево
25 Исто
26 Исто

У дописној карти коју је послао, са Крфа 13 (26) јуна 1916. супрузи Лујзи у Ницу он пише да нема ништа ново сем "залудничење и купање... Сматрам да сам у бањи па тако и животарим".²⁷ Реч је о томе што је по доласку на Крф Мишић дуго држан у депоу за нераспоређене официре. Али, убрзо је приспело: Наређење Врховне команде војводи Живојину Мишићу да одмах отпутује са Крфа за Солун. Наиме он је преузео командовање 1. армијом која се нарочито истакла у борбама крајем 1916. године (12. септембра српска војска је прешла у противофанзиву да би 30. истог месеца заузела Кајмакчалан, до 4. октобра избила на Црну реку и заједно са француским трупама 19. новембра ослободила Битољ.²⁸

Осим личне преписке Живојина Мишића сачуване су и војничке дописне карте и то: српске дописне војничке карте²⁹, аустроугарске војничке дописне карте српских заробљеника³⁰ и француска војничка дописна карта³¹.

Професор Милорад Павловић је писао војводи Мишићу из Париза 6 (19) августа 1916. године. Ово је веома опширно писмо из кога се сазнају многе појединости. Тако нпр. он јавља Мишићу да ће улазак Румуније у акцију бити повод за почетак српско-енглеске и француске акције на Солунском фронту, као и то да је из компетентних извора сазнао да руска влада настоји да на Солунском фронту отпочну дејства. Такође говори и о лошем односу, неких наших људи у иностранству, према отаџбини: "Многи наши распусно живе срамотећи образ српски, док наше мајке и породице издишу од глади у ојађеној отаџбини."³²

Друго писмо упутио је М. Павловић, Мишићу из Женеве 21. октобра (3. новембра) 1916. године, у коме га обавештава да је добио писмо од његовог брата Тодора из Струганика и да су његови добро. Павловић каже да су се сви обрадовали када је пао Битољ, а војводи упућује комплименте: "Бриза струганичка, здрава, свежа, вазда бодра духа избија из Вас."

Српска војска је постигла успехе у 1916.

30 Оригиниали, 3 комада, приватна колекција

31 Оригиниали, приватна колекција

32 Оригиниали, власник Даница Мишић

Музичка нота "Марш војводе Мишића" од Марка Радосављевића капелника музике Дунавске дивизије, Роштаране 7. јануар 1917.³³

Писмо проф. Милорада Павловића војводи Ж. Мишићу из Женеве 7 (20) марта 1917. године. Пише о хаосу у Русији, о распадању те земље изнутра, критикујући при том руску интелигенцију како не чини ништа да се приближи народу. Истовремено се сећа како је Мишић на рибничком мосту новембра 1914. године зауставио бежанију.³⁴

Писмо Радоја Радојловића војводи Ж. Мишићу, Солун 27. фебруар (12) март 1917. године. Пише да је женидба генерала Сараја изазвала смејурије, код Француза љутње, а код Енглеца презир. Писмо је упућено војводи Мишићу у Струганик.³⁵

Телеграм војводе Мишића генералу лорду Џону Милану команданту британске војске на Солунском фронту поводом погибије Катарине Харлеј, велике српске добровољке, Доња Врбена 8 (21) марта 1917.³⁶

Превод чланка др Арчибалда Рајса који је објављен у лозанским новинама бр. 149 од 2. јуна 1917. под насловом: Писмо из Србије, од нашег специјалног дописника: "Силуета шефа", Солун 3. маја. У том писму А. Рајс, криминолог светског гласа дао је извесну психолошку анализу Мишића.

Војислав је најпре похађао војну школу кадетског корпуса у Русији, а потом се успешно школовао у Итн колеџу у Енглеској. У браку са Лујзом Крикнер имао је синове Радована, Александра и Војислава и ћерке Елеонору, Олгу и Анђелију.

Из 1918. године сачувано је:

Писмо војводе Живојина Мишића најмлађем сину Војиславу у Лондон, Београд 8 (21) новембар 1918. Сину пише о успесима српске војске, о томе како су гонили непријатеља кроз "целу Србију, Банат, Бачку и Срем, кроз Црну Гору и Далмацију... Данас не само да је Србија слободна, него смо заузели све напред поменуте покрајине." Каже да ишчекује конференцију мира, а посебно је задовољан наклоношћу савезника, нарочито Енглеза.